
ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Одинаев Саидахмад Полвонович дар 
мавзуи «Вохидхои фразеологии хамколаб дар забони адабии муосири 

точик», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руи 
ихтисоси 10.02.01 -  забони точикй иешииход шудааст

Дар забоншиносии имруза фразеология хамчун яке аз бахшхои 
мухимми он мавкеи хоса пайдо кардааст. Аз солхои 50-уми карни 
гузашта cap карда масоили гуногуни фразеологизмхо диккати 
тадкикотчиёнро ба худ кашида, бисере аз пахлухои норавшани он халлу 
фасли худро ёфтаанд. Бо вучуди ин дар забоншиносии имрузаи точик 
хусусиятхои сохтории фразеологизмхо ба таври бояду шояд пурра халлу 
фасли худро наёфтаанд. Махз хамин пахлуи масъала диккати 
диссертантро ба худ чалб намудааст ва у ба омузиши сохтору маънои 
вохидхои фразеологии хамколаб даст задааст. Омузиши хаматарафа ва 
монографии имконияти аз рун колабхои муйян сохта шудани вохидхои 
фразеологй хамчун объекта кори днссертатсионй мувофики талаботи 
забоншиносии имрузаи точик мебошад. Бо назардошти ин, 
диссертатсияи Одинаев С.П. «Вохидхои фразеологии хамколаб дар 
забони муосири точик» хеле актуалй буда, ба мавзуи мазкур даст задани 
вай шоёни тахсин ва кобили дастгирист.

Аз мундаричаи автореферат бармеояд, ки диссертатсия аз 
мукадцима, се боби асосй, хулоса ва руйхати адабиёт ибораг аст.

Боби аввал «Нишонахои лингвистии вохидхои фразеологии 
забони точикй» аз ду фасл иборат буда, дар фасли аввали он нишонахои 
асосй, нишонахои махсус ё идоматикии вохидхои фразеологй, макоми 
нишонахои сохторй дар таснифи гуруххои сохтории вохидхои 
фразеологии забони точикй баррасй карда шудаанд. Дар фасли дигари 
боби мазкур гуруххои сохтории вохидхои фразеологии забони точикй ва 
мавкеи колабхои фразеологй дар байни онх,о ба доираи тахкик кашида 
шудааст. Диссертант вохидхои фразеологиро ба чумла ва иборахои 
фразеологй гурухбандй намуда, онхоро аз руи хусусиятхои гуногуни 
сарфию нахвиашон ба риштаи тахлил кашидааст. Зимни тахлили 
вохидхои фразеологй ва колабхои шаклгирии онхо диссертант аз 
мисолхои фаровони адибони точик истифода бурдааст.

Боби дуюми рисола ба баёни хусусиятхои мухимтарини вохидхои 
фразеологии хамколаб бахшида шудааст. Зимни баррасй муаллифи 
диссертатсия фразеологизмхои хамколабро бо категорияи дигари 
фразеологй -  гунахо ё худ вариантхои фразеологй мукоиса карда, 
умумият ва фаркияти онхоро нишон медихад. Х,ангоми тахлил маълум 
мешавад, ки дар таркиби вохидхои фразеологии хамколаб мавчуд 
будани чузъхои асосй ва тагйирёбанда ё ивазшаванда яке аз шартхои 
мухимми иайдоиши онхо мебошад. Махз чузъхои тагйирёбанда дар 
муайян намудани маънои умумии вохиди фразеологй накши мухим



доранд. Дар гунахои фразеологй чунин хусусият камтар ба назар 
мерасад, зеро маънои умумии фразеологизм на аз чузъхои алохдца, 
балки аз чамъи хамаи маънои чузъхои таркиби вохиди фразеологй 
бармеояд.

Дар боби сеюми кор монандй ва фаркияти вохидхои фразеологии 
хамколаб аз муродифот ва мутазодоти фразеологй мавриди баррасй 
карор дода шудааст. Муаллифи диссертарсия бо далелх,ои эътимодноки 
илмй ва истинод аз асархои адибони точик умумият ва хусусиягхои 
фарккунандаи ин категорияхои фразеологиро собит намудааст.

Албатта, хар як тахкикоти илмй ва баёни он аз камбудихо орй 
буда наметавонад. Баъзан галатхои гуногуни грамматикию техникй ва 
услубй дар чо-чойи автореферат рох ёфтаанд. Бешубха, онхо ба хеч вачх 
хуену кубх ва ахамияти илмии кори анчомдодаи диссертантро кам карда 
наметавонанд ва ислохшавандаанд.

Кори диссертатсионии Одинаев Саидахмад Полвонович 
«Вохидхои фразеологии хамколаб дар забони адабии муосири точик» 
тадкикоти анчомёфтаи илмй мебошад ва дар халлу фасли масъалаи 
нисбатан мубраму гуногунчабхаи фразеологияи точик -  сохтор ва 
маънои вохидхои фразеологии хамколаби забони точикй сахми боризе 
дорад ва муаллифи он пурра барои гирифтани дарачаи илмии 
номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 10:02.01 -  Забони точикй 
сазовор мебошад.

Мудири кафедраи забони точикии
ДДБ ба номи Носири Хусрав, 
номзади илми филология: Саидов Ч,аббор 

Зубайдович

Имзои Саидовро

Нишони: 735140, ш. Бохтар, кучан Аини 67, 
Донишгохи давлатии Бохтар ба иомй Носири Хусрав

тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадр 
Донишгохи давлатии 
ба номи Носири Хуср* Амиршоев А.

Тел: (832 22) 2-45-20; 2-22-53 
E-mail: ktsu78@mail.ru
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